
 

 

OTHOCA 
Istituto Tecnico Industriale Statale - Oristano 

Via Zara - zona Industriale - 09170 ORISTANO   --   Tel.: 0783 303080-1-2 E-mail: ortf02000d@istruzione.it  – PEC: ortf02000d@pec.istruzione.it  

  Cod. Mec. 0RTF02000D– Cod. Fiscale: 90055830955 www.itisothoca.edu.it 

I.T.I.S.

All’Amministrazione Trasparente All’Albo 

Agli ATTI 

 

CUP: F14D22003370006  

CODICE PROGETTO: ORTF02000D - M4C1I3.2-2022-962-P-15934  

TITOLO PROGETTO: Labs Othoca 4.0- Professioni del futuro  

OGGETTO: DECRETO DI INCARICO COME ESPERTO COLLAUDATORE - LINEA DI INVESTIMENTO 

3.2 “SCUOLA 4.0: SCUOLE INNOVATIVE, CABLAGGIO, NUOVI AMBIENTI DI 
APPRENDIMENTO E LABORATORI”, AZIONE 2, NEXT GENERATION LABS, 

NELL’AMBITO DELLA MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA 

E RESILIENZA (PNRR) 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 161 del 14/06/2022, recante “Adozione del “Piano Scuola 4.0 in 
attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori”, nell’ambito della Missione 4 - Componente 1 - del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR), finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU“; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 218 dell’08/08/2022 recante “Riparto delle risorse alle istituzioni 
scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

VISTO l’Allegato n. 2 al Decreto sopra richiamato che vede l’Istituto Tecnico Industriale “Othoca” di Oristano 
destinatario delle risorse pari a € 164.644,23 per la realizzazione di uno o più laboratori per le professioni 

digitali del futuro, in attuazione dell’investimento 3.2 finanziato dall’Unione Europea – Next Generation 

EU – Riparto Istituzioni scolastiche; 

VISTA la Nota Ministeriale n. 17624 del 21/12/2022 recante “Istruzioni operative. Investimento 3.2: Scuola 4.0”; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto il 15 febbraio 2024; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”;  

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 “Codice degli contratti pubblici” ed in particolare l’art. 32 c. 2, il quale 

dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTE le Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo n. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione, con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 

del 10 luglio 2019 al decreto - legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55;  

PRESO ATTO che il progetto in oggetto prevede l’acquisto di beni strumentali;  

CONSIDERATO che per la realizzazione del suddetto progetto è necessario reperire e selezionare personale 
esperto per attività̀ di collaudo;  





 

 

OTHOCA 
Istituto Tecnico Industriale Statale - Oristano 

Via Zara - zona Industriale - 09170 ORISTANO   --   Tel.: 0783 303080-1-2 E-mail: ortf02000d@istruzione.it  – PEC: ortf02000d@pec.istruzione.it  

  Cod. Mec. 0RTF02000D– Cod. Fiscale: 90055830955 www.itisothoca.edu.it 

I.T.I.S.

VISTO l’avviso interno, prot. n. 2013-VII del 29.02.2023, rivolto al personale interno all’Istituzione scolastica per 
il reclutamento di n. 1 esperto Collaudatore per la realizzazione del progetto afferente alla linea di 

investimento 3.2 “Scuola 4.0: Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, 
Azione 2, Next Generation Labs, Codice Identificativo Progetto: ORTF02000D - M4C1I3.2-2022-962-P-

15934, Titolo: “Labs Othoca 4.0- Professioni del futuro”; 

VISTO  il provvedimento di individuazione del Dirigente Scolastico, prot. n.  2148   del 04.03.2023, 

DECRETA 

di affidare al Sig. Mario Marco Deidda l’incarico di esperto Collaudatore nell’ambito del progetto PNRR, Missione 
4, Istruzione E Ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università, Investimento 3.2 “Scuola 4.0: Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori”, Azione 2 – Next Generation Labs. 
 
L’incarico è relativo all’intera durata del progetto, fatti salvi i diritti di revoca da parte di codesto Istituto e delle 
dimissioni dell’incaricato. 

Per il suddetto incarico sarà corrisposto l’importo onnicomprensivo pari a € 1.277,50 e equivalente a n. 60 ore a € 
21,17 cadauna. 

La prestazione dovrà essere svolta al di fuori dell’orario di servizio e attestata con la compilazione di appositi time-

sheet. 

Il compenso sarà liquidato entro il termine del progetto, a consuntivo dell’attività svolta, su determinazione del 
Dirigente Scolastico, sentita la  D.S.G.A.. Tale compenso sarà corrisposto a fronte di una relazione auto-
certificativa dell’attività di realizzazione dell’incarico assegnato, secondo le indicazioni fornite dal Dirigente 
scolastico. 

L’esperto Collaudatore avrà il compito di effettuare il collaudo tecnico-amministrativo e di attestare la conformità 
dell’esecuzione, anche sulla scorta delle dovute prove funzionali o diagnostiche stabilite nella documentazione. Il 
collaudo dovrà riguardare la totalità delle apparecchiature oggetto del progetto e sarà effettuato alla presenza del 
Dirigente scolastico o di un suo delegato e di incaricati dell’impresa, i quali dovranno firmare il relativo verbale, 
non oltre trenta giorni dalla comunicazione della data di consegna e messa in funzione, salvo diverso termine 
contrattuale. L’esperto Collaudatore dovrà collaborare con il DS e il DSGA e dovrà essere disponibile per 
consultazioni in ogni fase di realizzazione del progetto. Dovranno essere consegnati all’Istituzione scolastica tutti 
i documenti probatori dell’attività di collaudo.  

Il presente Decreto è pubblicato all’Albo della scuola e su Amministrazione trasparente e potrà essere impugnato 
con ricorso da inoltrare al TAR o, in alternativa al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 o 120 giorni. 

L’Istituzione scolastica, in qualità di Titolare del trattamento dati, nell’esercizio delle sue funzioni, rispetta e 

applica la normativa vigente in materia di protezione dei dati personali di cui al D.lgs. 196/2003, al D.lgs. 101/2018 

e al Regolamento europeo n. 2016/679 e ss.mm.ii. L’Istituto scolastico rispetta e applica, inoltre, la normativa 
vigente in materia di dati non personali, come da Regolamento Europeo n. 2018/1807. 

 

  
    

Il Dirigente Scolastico 

Dott. Franco Frongia 

(Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice della 

Amministrazione  Digitale e norme ad esso connesse) 

 

   

 


